

平成17年12月期

第1四半期業績の概況(連結) 平成17年5月19日

上場会社名 株式会社 ジョイフル 上場取引所 福岡証券取引所
 コード番号 9942 本社所在地都道府県 大分県
 (URL <http://www.joyfull.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 穴見 陽一
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 山崎 眞二郎
 TEL 097 7651-7131

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における :有 法人税等の計上基準に簡便的な
 認識の方法との相違の有無 方法を採用しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :有 連結(新規)1社
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 :無

2. 平成17年12月期第1四半期の業績概況(平成17年1月1日～平成17年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期 第1四半期	14,542	(3.0)	398	(50.3)	477	(43.9)
16年12月期 第1四半期	14,116	()	802	()	850	()
(参考) 16年12月期	60,326		2,940		3,162	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年12月期 第1四半期	195	(57.4)	6	63		
16年12月期 第1四半期	457	()	14	90		
(参考) 16年12月期	812		27	32	27	30

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

〔経営成績(連結)の進捗情報に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益や設備投資が大幅に改善する一方で、賃金や個人消費の伸びが鈍化するなど、緩やかなデフレ状態が継続したものの、総じて景気は回復基調をたどりました。当第1四半期の外食産業におきましては、前年水準まで既存店の売上高の回復もみられましたが、当社を含めたファミリーレストラン業態では、米国からの牛肉輸入再開のめどが立たない中、客単価に下げ止まり傾向がみられましたが、既存店の来客数で依然前年水準を回復できない状況が続いております。

このような環境の中、当社は、1月下旬に軽食を中心とした「おすすめフェア」を実施し、3月にはグランドメニュー改定を行い、従来よりもバラエティ感をもたせたメニューの提供を開始いたしました。これにより3月の既存店売上高は、前年同期比99.3%と前年水準近くまで回復しましたが、2月の売上減が影響し、第1四半期の既存店売上高は前年同期比95.6%にとどまりました。

一方原価率は、メニュー改定や客単価のアップにより34.5%と前年同期実績(35.8%)より改善しました。また、販売費及び一般管理費は人件費等のコストコントロールに注力したものの、新規出店を積極的に行ったこともあり、前年実績より増加しました。

以上の結果、当第1四半期における売上高は14,542百万円(前年同期比3.0%増)、営業利益は398百万円(前年同期比50.3%減)、経常利益は477百万円(前年同期比43.9%減)、当期純利益は195百万円(前年同期比57.4%減)となりました。

尚、当第1四半期は直営24店を出店し、平成17年3月末現在の店舗数は664店(直営630店、FC34店)となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
17年12月期 第1四半期	37,219	12,429	33.4	422	60
16年12月期 第1四半期	34,412	15,761	45.8	518	29
(参考)16年12月期	36,840	12,967	35.2	440	88

(注) 前連結会計年度中において、連結子会社を全て吸収合併したため、平成16年12月期の連結貸借対照表は作成しておりません。従って、平成16年12月期の連結財政状態は、合併後の個別貸借対照表に基づき記載しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期 第1四半期	1,558	1,026	181	2,213
16年12月期 第1四半期	510	1,280	915	1,775
(参考)16年12月期	4,438	5,607	1,400	1,863

〔財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産は37,219百万円となり、前会計年度末と比べ378百万円増加しました。主な要因は新規出店に伴う建物の増加 (208百万円) や店舗オーナーに対する長期貸付金の増加 (68百万円) です。また、負債は24,789百万円となり、前会計年度末と比べ916百万円増加しました。主な要因は新規出店に伴う借入金の増加 (553百万円) と未払金の増加 (349百万円) です。なお、株主資本は期末配当を735百万円支払ったこと等により537百万円減少し、12,429百万円となりました。

キャッシュフローについては、営業活動による利益計上や減価償却費の計上もあり、営業キャッシュフローは1,558百万円のプラスとなりましたが、新店出店の為の固定資産の取得等により投資キャッシュフローは1,026百万円のマイナスとなりました。財務キャッシュフローは借入金の増加と配当金の支払により181百万円のマイナスとなりました。

(参考) 第1四半期の個別経営成績等の概況 (平成17年1月1日～平成17年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期 第1四半期	14,506	(22.6)	369	(38.6)	448	(30.8)
16年12月期 第1四半期	11,830	()	601	()	647	()

	四半期純利益		総資産	株主資本
	百万円	%	百万円	百万円
17年12月期 第1四半期	178	(47.8)	37,183	12,412
16年12月期 第1四半期	341	()	31,355	15,109

(注) 平成16年6月1日に連結子会社5社全てを吸収合併したため、平成17年12月期の第1四半期実績数値には前連結会計年度において連結子会社であった5社の実績数値が含まれております。

3. 平成17年12月期の連結業績予想 (平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	31,949	683	287	9	76
通期	69,245	3,197	1,581	53	75

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第1四半期の連結業績は、想定予想の範囲内で推移しておりますので、現時点では平成17年2月25日発表の業瀬予想は変更しておりません。

なお、業績予想につきましては、予想作成時点において入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであります。従って実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

四半期連結貸借対照表（資産の部）

科目	当第1四半期 (平成17年3月31日現在)		前第1四半期 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)	千円	%	千円	%
流動資産	(3,943,485)	10.6	(3,113,553)	9.0
現金及び預金	2,234,040		1,801,672	
売掛金	136,401		106,447	
たな卸資産	1,003,704		874,834	
前払費用	66,409		79,027	
繰延税金資産	362,713		165,602	
その他	158,106		85,968	
貸倒引当金	17,890			
固定資産	(33,275,516)	89.4	(31,299,185)	91.0
有形固定資産	(28,578,505)	76.8	(26,688,837)	77.6
建物及び構築物	16,759,304		15,661,873	
機械装置及び運搬具	350,139		334,278	
工具器具及び備品	2,375,052		2,162,679	
土地	8,905,226		8,318,282	
建設仮勘定	188,782		211,723	
無形固定資産	(112,133)	0.3	(515,784)	1.5
ソフトウェア	59,005		9,332	
連結調整勘定			369,535	
その他	53,127		136,916	
投資その他の資産	(4,584,877)	12.3	(4,094,563)	11.9
投資有価証券	35,055		28,449	
長期貸付金	800,750		705,632	
長期前払費用	101,047		75,416	
繰延税金資産	298,860		172,285	
差入敷金保証金	3,333,123		3,082,586	
その他	16,041		30,193	
資産合計	37,219,002	100.0	34,412,739	100.0

四半期連結貸借対照表 (負債・資本の部)

科目	期 別	当第1四半期 (平成17年3月31日現在)		前第1四半期 (平成16年3月31日現在)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		千円	%	千円	%
流動負債		(19,575,044)	52.6	(15,685,594)	45.6
買掛金		3,416,006		1,976,120	
短期借入金		11,350,585		10,038,772	
未払金		1,128,916		552,967	
未払費用		2,099,271		1,849,712	
未払法人税等		218,232		296,665	
前受収益		155,129		156,098	
賞与引当金		449,500		361,741	
閉店損失引当金		337,213			
その他の		420,189		453,516	
固定負債		(5,214,719)	14.0	(2,966,134)	8.6
長期借入金		4,593,942		2,087,369	
役員退職慰労引当金		24,101		231,145	
退職給付引当金		393,582		295,981	
その他の		203,094		351,639	
負債合計		24,789,764	66.6	18,651,728	54.2
(資本の部)					
資本金		(1,596,595)	4.3	(1,596,595)	4.6
資本剰余金		(2,390,432)	6.4	(2,067,699)	6.0
利益剰余金		(12,204,733)	32.8	(13,821,004)	40.2
その他有価証券評価差額金		(6,203)	0.0	(237)	0.0
自己株式		(3,768,726)	10.1	(1,724,526)	5.0
資本合計		12,429,237	33.4	15,761,010	45.8
負債及び資本合計		37,219,002	100.0	34,412,739	100.0

四半期連結損益計算書

科目	当第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		前第1四半期 (自平成16年1月1日 至平成16年3月31日)		前連結会計年度 (自平成16年1月1日 至平成16年12月31日)	
	千円	%	千円	%	千円	%
売上高	14,542,146	100.0	14,116,510	100.0	60,326,825	100.0
売上原価	5,024,068	34.5	5,048,808	35.8	21,741,369	36.0
売上総利益	9,518,078	65.5	9,067,701	64.2	38,585,455	64.0
販売費及び一般管理費	9,119,226	62.7	8,265,240	58.5	35,644,763	59.1
営業利益	398,851	2.8	802,461	5.7	2,940,691	4.9
営業外収益	116,081	0.8	74,283	0.5	374,114	0.6
受取手数料	11,113		8,894		40,028	
不動産賃貸収入	9,363		6,466		44,115	
受取協賛金	53,823		34,658		191,510	
その他	41,780		24,264		98,459	
営業外費用	37,514	0.3	25,875	0.2	152,683	0.3
支払利息	30,291		21,631		105,868	
その他	7,223		4,243		46,814	
経常利益	477,418	3.3	850,869	6.0	3,162,123	5.2
特別利益	20,000	0.1	3,896	0.0	123,863	0.2
固定資産売却益			416		4,078	
投資有価証券評価損戻入益			3,265			
貸倒引当金戻入益			214			
保険金収入					119,785	
賠償金収入	20,000					
特別損失	42,770	0.3			1,301,739	2.2
固定資産売却損	1,420				219,387	
固定資産除却損	407				114,964	
損害賠償金	14,000					
棚卸資産廃棄損	26,943					
役員退職慰労金					26,052	
退職給付費用					58,946	
災害損失					82,388	
閉店損失引当金繰入額					800,000	
税金等調整前四半期(当期)純利益	454,647	3.1	854,766	6.0	1,984,246	3.2
法人税、住民税及び事業税	212,246	1.5	298,863	2.1	1,451,891	2.4
法人税等調整額	47,296	0.3	89,989	0.6	285,043	0.5
少数株主利益			8,253	0.1	5,085	0.0
四半期(当期)純利益	195,104	1.3	457,660	3.2	812,313	1.3

第1四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

単位：千円

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
		(自 平成17年 1月 1日) 至 平成17年 3月31日)	(自 平成16年 1月 1日) 至 平成16年 3月31日)	(自 平成16年 1月 1日) 至 平成16年 12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		454,647	854,766	1,984,246
減価償却費		615,115	591,223	2,610,386
その他		741,691	596,092	2,670,783
小 計		1,811,454	2,042,082	7,265,419
利息及び配当金の受取額		1,469	25	5,067
利息の支払額		30,832	21,407	101,403
法人税等の支払額		224,014	1,510,690	2,730,148
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,558,078	510,009	4,438,935
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形・無形固定資産取得による支出		770,513	727,457	5,099,647
子会社株式取得による支出		10,000	487,428	487,428
その他		245,620	65,815	20,723
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,026,133	1,280,701	5,607,795
財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得支出		244	27	2,047,636
自己株式の売却収入				3,587
短期借入金の純増減			390,500	1,340,500
長期借入金の借入収入		1,000,000	1,600,000	5,100,000
長期借入金の返済支出		446,438	307,725	1,492,901
親会社による配当金の支払額		735,294	767,734	1,502,967
財務活動によるキャッシュ・フロー		181,976	915,013	1,400,582
現金及び現金同等物に係る換算差額				
現金及び現金同等物の増加額		349,967	144,321	231,722
現金及び現金同等物の期首残高		1,863,376	1,631,654	1,631,654
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		2,213,343	1,775,976	1,863,376